
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いよいよ７月！ 
もうしばらくは梅雨空が続きそうですが、暑い夏の季節がやってきます。今年は猛暑という長期

予想が出ています。熱中症予防のため、マスクの取り扱い等気をつけさせながら過ごしていきたい

と思います。 

学校再開から１か月が過ぎました。子ども達も、少しずつ学校生活のペースに慣れてきました。 

７月１日からは感染予防には引き続き注意しながらですが、ほぼ通常の学習を行います。１学期は

残りひと月です。学習の遅れを取り戻しつつ、五感を働かせる体験活動や友だちと考え合う学習な

ど、学校でしかできない学びを大切にして最後まで頑張っていきたいと思っています。 

 

登校の見守り活動 
６月１５日から、地域の方による見守り活動が再開されております。蒸し暑い梅雨空のもと、マ

スクやフェイスガードを付けて、毎朝登校の見守りをしていただいております。金曜日には尼崎信

用金庫からも参加してもらっています。また、分散登校後も子どもと一緒に登校をして下さってい

る保護者の方もおられます。 

教職員一同、見守り活動に参加していただいているすべての皆様に、深く感謝申し上げます。 

子ども達の安心と安全のために、これからも引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

放課後学習について 
昨年度からの３か月に及ぶ臨時休業のため、本校でも今年度の学習計画の見直しをしながら学習

を進めております。夏季休業日の短縮や、木曜の６校時授業等で授業時間を確保していきますが、

学習内容によっては家庭学習を授業に活用していくことも必要となりますので、ご家庭での協力を

よろしくお願いいたします。 

また学習を進める上で、十分理解出来ていないところや不安を感じている内容がある児童について

は、学校でできるだけの支援をしていきたいと考えております。 

つきましては、７月６日（月）から今年度の放課後学習を行ってまいります。対象は希望する児童

として、申し込み等は不要です。 

放課後学習の時間や内容は学年に応じて行います。また、現在の最終下校の１６時までには終了い

たします。詳しくは、各学年だよりをご覧下さい。 

 

 

 
   

  

 

 

 １日（水）火災避難訓練（２校時） 

      視力検査（２年生） 

      ３～６年生は６校時 

 ２日（木）視力検査（１年生） 

 ３日（金）色覚検査（４年生希望者） 

 ６日（月）テレビ朝会 

            口座振替（１回のみ） 

 ７日（火）火災避難訓練予備日 

 ８日（水）３～６年生は６校時 

 ９日（木）聴力検査（３年生） 

１０日（金）聴力検査（５年生） 

１３日（月）聴力検査（２年生） 

１４日（火）聴力検査（１年生） 

１５日（水）３～６年生は６校時 

      現金集金日 

１６日（木）懇談（１・３・５年生） 

１７日（金）懇談（２・４・６年生） 

２２日（水）３～６年生は６校時 

２３日（木）海の日 

２４日（金）スポーツの日 

２８日（火）給食最終日 

３１日（金）１学期終業式・大掃除 

【８月の主な予定】 

 ３日（月）～１７日（月）夏季休業日 

１１日（火）～１７日（月）学校閉鎖期間 

１８日（火）２学期始業式・大掃除 

      地区活動（４校時） 

２４日（月）給食開始 

      身体測定（２年生） 

２６日（水）委員会・代表委員会① 

      身体測定（３年生） 

２７日（木）身体測定（４年生） 

２８日（金）身体測定（５年生） 

３１日（月）身体測定（６年生） 

 

※毎週月曜日は定時退勤日となっています。 

※わかば西小の学校 HP をご覧下さい。カラーで

ご覧いただけます。 

令和２年６月３０日 

尼崎市立わかば西小学校 

 

 

 

わわかかばば西西  
 ７月 

朝読書・計算漢字タイム 

本校では、朝の５分間読書を行っていま

す。８時３０分から、心を落ち着かせ学習

への気持ちを整えるために静かに読書を

する時間です。 

また、１３時４０分から５０分までの１０

分間は、計算・漢字タイムです。学年で決

めたプリントやドリル、教科書の練習問題

などに取り組みます。毎日積み重ねること

で、基礎学力の定着を目指しています。 

 

 ＜行事予定について＞ 

新型コロナウイルスの感染防止の為に、

様々な行事が中止となっております。 

さらに１１月に予定しておりました、４年

生が出演予定の市内音楽会も中止となり

ました。 

５年生の自然学校については、市内すべて

の小学校で宿泊をせず１日で行うことに

なりました。それに伴いまして行き先や時

期も変更となりますので、確かなことがき

まり次第、学年の保護者の皆様にはお知ら

せいたします。 

また、体育大会につきましては９月２６日

（土）に、時間・内容ともに簡略化して行

う予定です。これ以外の行事につきまして

も、実施時の状況を踏まえて変更する可能

性がありますので、随時お知らせいたしま

す。どうかご了承いただきますようにお願

いいたします。 

 

学学校校だだよよりり  

 
 



 


